8. Amorem ex antiquissimis in rebus Turpibus verecundia in honestis studium.

Turpibus] Turpi *sp.*

Termine o passo postillato: passim Amorem ex antiquissimis esse conceditur. Cum vero talis sit, maximorum honorum nobis est causa. Nam quid Melius accidere possit adolescent, quam optimus amator: aut amatori quam amatus optimus non invenio. Duo quidem sunt quae a pueritia per omnem vitam ducere illum debent qui sit praeclare victurus, in rebus

⁶⁰³ Per i *Dialoghi* si fa riferimento all'edizione BAFFETTI 1998.

⁶⁰⁴ Cfr. GIGANTE, op. cit., pp. 241-242.

⁶⁰⁵ T. TASSO, *Il mondo creato*, op. cit., pp. 12-15.

turpibus verecundia, honestis stadium haec autem nobis, neque genus divitiae, neque honores praestare citius ac Melius, quam amor possunt.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 178c-d (orazione di Fedro).

Collocazione della postilla: p. 419, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata; la postilla invece, caratterizzata per altro da un *ductus* grossolano e impreciso (ciò la accomuna a quasi tutte le glosse depositate su questa pagina, vd. anche la n. 7), è racchiusa invece fra due tratti di penna. Qui Tasso mette in evidenza quelle che Fedro riconosce essere le principali qualità di Amore: egli è il più antico fra gli dèi, in grado di indirizzare gli uomini verso ciò che è onesto e virtuoso e, di conseguenza, indurli a provare vergogna per il brutto. Per l'antichità di *Eros* rispetto alle altre divinità del *pantheon* cfr. il passo del *Minturno* citato *supra* alla chiosa n. 7; per le virtù infuse dal dio agli uomini cfr. il seguente passaggio de *La Molza*, in cui è per altro esplicitato il riferimento alle posizioni di Fedro nel *Simposio* «Se narrerò l'opinione di Fedro, dirò ch'egli è degno di somma riverenza e giova molto a la virtù»⁶⁰⁶.

9. civitas vel exercitus ex his qui amant: atque ex his qui amantur

Termine o passo postillato: Si quo pacto fieri civitas vel exercitus posset partim ex his qui amant, partim ex his qui amantur, supra quam dici possit fortiter agerent administrarenteque singula, dum per verecundiam a turpibus abstinere, et ad honesta quasi quadam aemulatione contenderent: talesque homines vel pauci numero, universos, ut ita dixerim, homines praelio superarent.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 178e (orazione di Fedro).

Collocazione della postilla: p. 419, margine destro.

La porzione di testo corrispondente è sottolineata; la chiosa è racchiusa fra due tratti di penna (per le questioni relative a grafia ed inchiostri cfr. la postilla n. 8). Tasso qui pare evidentemente affascinato dalle suggestive, oltre che utopiche, immagini proposte da Fedro della *polis* e dell'esercito perfetti, costituiti esclusivamente da amanti ed amati -dunque da uomini fortemente virtuosi- la cui cooperazione permetterebbe la realizzazione del miglior governo possibile.